PAGE

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

«ШУМЯЧСКИЙ РАЙОН»  СМОЛЕНСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18.05.2020г.№ 257

        п. Шумячи

Об утверждении Порядка выдачи продуктовых наборов учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года
В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 N 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Указом Губернатора Смоленской области от 18.03.2020 г. №24 «О введении режима повышенной готовности» в (редакции указов Губернатора Смоленской области от 27.03.2020 г. №29, от 28.03.2020 г. №30, от 31.03.2020 г. №31, от 03.04.2020 г. №35, от 07.04.2020 г. №36, от 10.04.2020 г. №42, от 12.04.2020 г. №44, от 15.04.2020 г. №45, от 17.04.2020 г. №46, от 17.04.2020 г. №47, от 20.04.2020 г. №48, от 23.04.2020 г. №49, от 30.04.2020 г. №53, 07.05.2020 г. 355, от 08.05.2020 г. №56, от 12.05.2020 г. №59), постановлением Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 28.08.2019 г. №373 «Об утверждении Порядка организации питания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области на 2019/20 учебный год» (в редакции постановлений Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области от 27.12.2019 г. №620, от 14.04.2020г. №208)

 Администрация муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выдачи продуктовых наборов учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на И.Г. Кулешову, начальника Отдела по образованию Администрации муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
Глава муниципального образования

«Шумячский район» Смоленской области                                               А.Н. Васильев
                                                                                 Утвержден

постановлением Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области от 18.05.2020г. № 257
Порядок выдачи продуктовых наборов
учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года
1. Общие положения.

1.1. Настоящий Порядок организации и финансового обеспечения выдачи продуктовых наборов учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года (далее – Порядок) регулирует вопросы организации и финансового обеспечения выдачи продуктовых наборов учащимся в период  реализации образовательных  программ с использованием электронного  обучения и дистанционных  образовательных технологий  в  муниципальных общеобразовательных учреждениях Шумячского района Смоленской области.

1.2. Действие настоящего Порядка распространяется на муниципальные общеобразовательные учреждения муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области (далее – общеобразовательные учреждения).

2. Организация предоставления бесплатного питания учащимся в виде продуктового набора.
2.1. Продуктовый набор формируется для учащихся 1-4 классов, учащихся с ограниченными возможностями здоровья (далее – учащиеся с ОВЗ) и детей-инвалидов, на организацию питания которых предусмотрены средства местного бюджета муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области, а также для учащихся 5-11 классов из малоимущих семей, на организацию питания которых предусмотрены средства областного бюджета.
2.2. Стоимость продуктового набора для учащихся 1-4 классов, учащихся 5-11

классов из малоимущих семей определяется из расчета цены продуктового набора не ниже стоимости продуктового набора за апрель 2020 года (665 рублей).

2.3. Стоимость продуктового набора для учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов определяется исходя из расчета цены продуктового набора не ниже стоимости продуктового набора за апрель 2020 года (1330 рублей).
2.4. В состав продуктового набора включаются непортящиеся продукты в соответствии с рекомендованными СанПиН набором пищевых продуктов, в том числе используемых для приготовления блюд и напитков, для учащихся общеобразовательных учреждений (Приложение 8 к СанПиН 2.4.5.2409-08 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания учащихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования», утвержденным Постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 23.07.2008 №45).
2.5. Рекомендуемый состав продуктового набора для учащихся 1-4 классов, учащихся 5-11классов из малоимущих семей (Продуктовый набор №1) указан в приложении №1 к настоящему Порядку.
2.6. Рекомендуемый состав продуктового набора для учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов (Продуктовый набор №2) указан в приложении №2 к настоящему Порядку.
2.7. Приобретение продуктовых наборов осуществляется  общеобразовательным учреждением в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
3. Выдача продуктовых наборов

3.1. Продуктовый набор выдается 1 раз за май 2020 года в сроки, определенные общеобразовательным учреждением.
3.2. Выдача продуктовых наборов производится родителям (законным представителям) учащихся в местах, определенных общеобразовательным учреждением, в котором обучается ребенок.
3.3. Приказом по общеобразовательному учреждению назначается уполномоченное лицо, ответственное за организацию выдачи продуктовых наборов родителям (законным представителям), утверждается график выдачи продуктовых наборов.

3.4. Выдача продуктовых наборов осуществляется строго в соответствии с требованиями санитарно-противоэпидемических норм и правил.

3.5.  Если родители (законные представители) не имеют возможности получить продуктовый набор в указанный в графике срок, общеобразовательному учреждению  необходимо предусмотреть условия для его кратковременного хранения. В данном случае родителям (законным представителям) необходимо любым способом согласовать возможный срок получения продуктового набора с лицом, уполномоченным на выдачу продуктовых наборов.

3.6.  В случае невозможности  получения отдельными  категориями  родителей (законных представителей) учащихся  (учащиеся с ОВЗ, дети–инвалиды) продуктового набора в общеобразовательном учреждении, организуется доставка продуктового набора к месту проживания учащегося.
3.7.  Учет выдаваемых продуктовых наборов родителям (законным представителям) необходимо осуществлять при предъявлении родителем (законным представителем) документа, удостоверяющего личность, с использованием ведомости, в которой родители (законные представители) учащихся должны поставить свою подпись.
	Приложение 1
к Порядку выдачи продуктовых наборов учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области
от 18.05.2020г. № 257

Рекомендуемый состав продуктового набора

 для учащихся 1-4 классов, учащихся 5-11 классов из малоимущих семей (Продуктовый набор №1)
	Наименование
	Вес, грамм
	Единица измерения
	Количество

	Крупа гречневая, первый сорт
	800
	упаковка
	1

	Рис шлифованный, первый сорт
	800
	упаковка
	1

	Консервы рыбные в с/с (сардина)

	шт.
	1

	Чай разовый байховый (25 шт.)

	шт.
	1

	Сок фруктовый восстановленный 1 литр (без химических консервантов)
	1л.
	шт.
	1

	Кондитерское изделие (пряники)
	500
	шт.
	1

	Шоколад молочный (не менее 25 % общего сухого остатка какао-продуктов) в упаковке

(без химических консервантов, искусственных

красителей и ароматизаторов, пищевых добавок)
	100
	шт.
	2

	Макароны в ассортименте, группа А, в/с
	450
	шт.
	1

	Молоко сгущенное с сахаром,

жирностью 8,5 % жирности
	380
	шт.
	1

	Масло подсолнечное рафинированное

дезодорированное, высший сорт
	1л.
	шт.
	1

	Сахар белый кристаллический

(без искусственных ароматизаторов)
	900
	шт.
	1

	Пакет с ручками для пищевых продуктов

	шт.
	1

	Приложение 2

к Порядку выдачи продуктовых наборов учащимся муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования «Шумячский район» Смоленской области за май 2020 года, утвержденному постановлением Администрации муниципального образования "Шумячский район" Смоленской области
от 18.05.2020г. № 257

Рекомендуемый состав продуктового набора
 для учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов (Продуктовый набор №2)

	Наименование
	Вес, грамм
	Единица измерения
	Количество

	Крупа гречневая, первый сорт
	800
	упаковка
	2

	Рис шлифованный, первый сорт
	800
	упаковка
	2

	Консервы рыбные в с/с (сардина)

	шт.
	2

	Чай разовый байховый (25 шт.)

	шт.
	2

	Сок фруктовый восстановленный 1 литр (без химических консервантов)
	1л.
	шт.
	2

	Кондитерское изделие (пряники)
	500
	шт.
	2

	Шоколад молочный (не менее 25 % общего сухого остатка какао-продуктов) в упаковке

(без химических консервантов, искусственных

красителей и ароматизаторов, пищевых добавок)

	шт.
	4

	Макароны в ассортименте, группа А, в/с
	450
	шт.
	2

	Молоко сгущенное с сахаром,

жирностью 8,5 % жирности
	380
	шт.
	2

	Масло подсолнечное рафинированное

дезодорированное, высший сорт
	1л.
	шт.
	2

	Сахар белый кристаллический

(без искусственных ароматизаторов)
	900
	шт.
	2

	Пакет с ручками для пищевых продуктов

	шт.
	2

PAGE